supedâneo legal para a abertura de créditos adicionais suplementares e 
especial.

Para que possamos atender a legislação submetemos a esta casa a 
referida alteração do orçamento, como forma de atender os dispositivos legais 
do crédito na secretaria municipal de Infraestrutura, no valor de R$
1.277.100,00 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil e cem reais).

Assim, expostas as razões de minha iniciativa, submeto o presente 
projeto a discussão e deliberação desta Egrégia Casa, requerendo a sua 
aprovação, em caráter de urgência, bem como, obtenha deliberação favorável 
em sua íntegra, uma vez que para realizar a execução da despesas faz

[...]

abertura de créditos adicionais suplementares e especial.
Para que possamos atender a legislação submetemos a esta casa a referida alteração do 
orçamento, como forma de atender os dispositivos legais do crédito na secretaria municipal de 
Infraestrutura, no valor de RS 1.277.100,00 (um milhão, duzentos e setenta e sete mil e cem 
reais).
Assim, expostas as razões de minha iniciativa, submeto o presente projeto a discussão e 
deliberação desta Egrégia Casa, requerendo a sua aprovação, em caráter de urgência, bem

Rua Des. Joaquim P. F. Mendes, 2345 -  Jd. Eldorado -  Diamantino-MT -  78400-000

[...]

Construção de Praça Esportiva. Coordenadas Lat: 14° 24' 59,74" S Long: 56° 26' 20,40"0, 

quantidade de 14.435,95m2, no Município de Diamantino - MT. Saliento que os recursos 

financeiros necessários à execução do presente convênio são no valor total de R$ 

1.330.267,28 (um milhão e trezentos e trinta mil e duzentos e sessenta e sete reais e 

vinte e oito centavos) sendo que R$ 1.277.056, 59 provenientes do órgão concedente 

(SINFRA) e R$ 53.210, 69 serão a título de contrapartida financeira por parte da 

Prefeitura Municipal de Diamantino - MT, conforme plano de trabalho.

2.

[...]

outro programa habitacional de interesse social.

4. Com base no referido do termo de compromisso, bem como pela adoção das 

medidas necessárias para formalização do convênio, o Poder Executivo Municipal 

inseriu na lei orçamentária de 2023 o valor de R$ 3.224.342,50 (três milhões duzentos e 

vinte e quatro mil, trezentos e quarenta e dois reais e cinquenta centavos) provenientes

P R E F E I T U R A d
DIAM ANTINO

Um  oDAOe /-ws humana

de transferência voluntária do Estado de Mato Grosso para a construção de 50 

(cinquenta) moradias populares.

5. 0  valor previsto no orçamento de 2023 foi inserido na ação 10456 -

[...]

de 50 (cinquenta) unidades habitacionais para grupos familiares de interesse social 

dentro do "Programa Ser Família Habitação", no Município de Diamantino -  MT, iniciou 

em 19 de dezembro de 2022.

8. Os recursos financeiros necessários à execução do Termo de Convênio ne. 

2297/2022 são no valor total de R$ 3.287.124,00 (três milhões, duzentos e oitenta e 

sete mil, cento e vinte e quatro reais) sendo que R$ 3.155.639,04 (Três milhões, cento e 

cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e nove reais e quatro centavos) serão 

repassados pela SINFRA exclusivamente para a aquisição dos materiais necessários à 

construção das unidades habitacionais e R$ 131.484,96 (cento e trinta e um mil, 

quatrocentos e oitenta e quatro reais, noventa e seis centavos) serão a título de 

contrapartida financeira por parte da Prefeitura Municipal de Diamantino -  MT.

DIAM ANTINO

9. 0  repasse da SINFRA estava previsto para ocorrer no exercício financeiro de 

2023, contanto, o valor pactuado foi integralmente repassado em dezembro de 2022.